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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

S porcelánem a celkově s designem a jeho studiem jsem se setkala až

na bakalářském studiu na oboru Design keramiky. Vše pro mě bylo nové a já

se snažila prozkoumat všechny možnosti zpracování a vlastnosti, jež bych

mohla využít při další tvorbě. Začátkem studia jsme modelovali především

tvarové studie. S porcelánem jako takovým, jsem se setkala poprvé na konci

prvního semestru, kdy jsem své nasbírané zkušenosti z námi zvolené

přírodniny využila u stylizace mléčenky. S tvrdým porcelánem jsme pracovali

až na konci ročníku, kdy jsem zkoušela plasticitu porcelánu. Již zavadlé výlitky

jsem deformovala. Finální práci jsme zhotovili z tvrdého Karlovarského

porcelánu, který měl požadované vlastnosti co se týče cílené deformace, při

týdenní stáži na Střední průmyslové škole keramické a sklářské. Při této

příležitosti jsme navštívili i porcelánku Thun 1794 a.s. ve Staré Roli. Pohled na

sériovou výrobu porcelánu byl pro mne velice důležitý. Poté jsme v tématu

semestrální práce dostali volnost a já si chtěla vyzkoušet práci na zakázku.

Oslovila jsem tedy malý pražský pivovar a zhotovila pro něj soubor misek. Ve

stejném semestru jsem chtěla pokračovat v experimentování a zvolila si

kombinaci skla a porcelánu ve formě šperku. Tato práce mě velice bavila

hlavně proto, že oproti souboru nebylo vyžadováno přesných rozměrů.

Porcelán se, ne vždy chová, tak jak my chceme. Vyžaduje přesnost,

zkušenosti a velikou trpělivost při častých předělávkách. K bakalářské práci

jsem tedy přistupovala s chutí dalších experimentů a vytvořila objekty pomocí

namáčení látky do porcelánu. Následným vyhořením v peci vznikaly křehké

límce. Práce, ale byla velmi náročná a okusila jsem snad všechny špatné

vlastnosti porcelánu. Tvar podléhal deformaci, praskal a za pár dobrými

kousky stálo velké množství pokusů. Následná přeprava "křehkosti" také

nebyla bez střepů.

V navazujícím magisterském studiu jsem se raději uchýlila spíše

k designu než sochařskému pojetí porcelánu. První semestr bylo zadáno

historizující téma Delfská fajáns a já pracovala na využití historizujících prvků
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pro vytvoření ideální vázy. V druhém semestru jsem oslovila Erhartovu

cukrárnu a vzešla z toho zajímavá zkušenost, kdy má práce šla do

opravdového provozu cukrárny. Další rok jsem využila stáže na Slovensku,

kde jsem se mimo porcelán setkala i se sklem. Můj návrh skleněné karafy

vhodný pro sériovou výrobu jsme zhotovili ve slovenské sklárně v Lednických

Rovních RONA a.s.. Vyzkoušet si navrhnout předmět pro porcelánku či

sklárnu je při studiu velice důležitá a obohacující zkušenost. Pro mě to

znamenalo uvědomit si všelijaká technologická omezení a požadavky, jimiž se

provoz řídí. Jsem velice ráda, že jsem si během studia tímto procesem mohla

nejednou projít. Například hned po návratu ze stáže jsme pracovali na

kávovém servisu, který by mohl splňovat sériovou výrobu hotelového

porcelánu G. Benedikt.

Tato práce mě nejvíce oslovila, bavila mě, proto jsem chtěla nějaký

servis vytvořit i pro svou diplomovou práci.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Při volbě tématu jsem ještě zdaleka netušila, co budu vytvářet. Věděla

jsem, že chci vytvořit nějaký set, a proto jsem si vybrala toto téma "Soukromý

rituál". Slovo rituál pochází z latinského slova ritualis, tedy obřadný. Jedná se

o nějaký opakující se postup, nějaký obřad, jež má pravidla. Po prozkoumání

a následných rešerších jsem zjistila co slovo "rituál" může znamenat pro mě.

Jaký rituál chci podpořit, vytvořit. Pod pojmem soukromý rituál jsem si

představila posezení v trávě s blízkým člověkem, takový soukromý piknik,

snídani v trávě s dobrým jídlem, pitím s časem na toho druhého, bez starostí

a okolního světa. Myslím, že v Čechách to ještě není moc časté téma, ale má

budoucnost. Lidé jsou především ve stresu a pořád se za něčím ženou.

Vytvořením tohoto rituálu, chci přinést trochu klidu, do tak stresu plného

stereotypu. "Svět bez života není ničím a vše, co žije, se živý."1

1
Vítková, M. Kultura stolování. 2. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus 1999, ISBN 80-7041-579-7, s. 3
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3 CÍL PRÁCE

Cílem práce je vytvoření speciální luxusní porcelánové jídelní soupravy

pro venkovní použití. Všestrannost a víceúčelovost soupravy je na prvním

místě, dále pak vhodnost tvarů pro přepravu na místo určení, stabilita. Důležité

jsou objemy, stohovatelnost, skladnost a váha výrobků.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Proces přípravy byl velice náročný, nejprve jsem si musela dát jasná

kritéria. Na prvním místě pro mě byla víceúčelovost a minimální počet prvků

soupravy, přičemž typickou dvaceti-pěti dílnou jídelní porcelánovou soupravu

podle Chládka a Nové tvoří: hluboký a mělký talíř, dezertní talíř, mísa

polévková, mísa kulatá (mělká), kompotová mísa malá, kompotová velká,

omáčník a slánka. Patnácti dílnou kávovou soupravu pak tvoří: konvice na

kávu, vysoká mlékovka, cukřenka, vysoký šálek a podšálek. Setkat se

můžeme i s doplňky jako jsou například ohřívadlo (rechaud), prstýnek na

ubrousek, vázička a tak dále. Musela jsem si tedy stanovit důležité části mé

speciální soupravy. Po mnoha rešerších jsem se přiklonila k funkčnímu, tak

trochu skandinávskému pojetí. Zkoušela jsem spojovat nádobí, co slouží k mé

denní potřebě, především nádobí, které používám při snídani. Snídaně či

svačina pro mne znamená ovoce, vločky, jogurt, popřípadě pečivo

a samozřejmě velký čaj. Pro mého přítele to jsou ale vajíčka, uzeniny, pečivo,

káva a džus. Svoji soupravu jsem tedy sestavila z misko-šálku, podšálku,

koflíku s vysokou nožkou, z misky, termosky a doplnila ji i o konvičku se

sestavou pro ohřívání vody. Při navrhování těchto prvků jsem dbala na

správně zvolený objem. Pro lepší vlastnosti přenosu jsem zvolila tlustostěnný

porcelán s bytelnými komponenty, důležitá byla i váha a stabilnost předmětů

na možném nerovném povrchu, dále pak stohovatelnost, jež je důležitá

například také u hotelového porcelánu. Vše jsem musela změřit a vypočítat

dosedací plochy jednotlivých částí. Pro varnou soupravu jsem se snažila

nalézt vhodnou alternativu k porcelánu. Porcelán by mohl při výkyvech teploty

praskat, proto jsem nejprve uvažovala o měkké béžové kamenině, po

konzultaci s technologem jsme začali pracovat na varném porcelánu.

4.1 Porcelán

Porcelán můžeme označit jako nejušlechtilejší keramickou hmotu, někdy

se jí říká bílé zlato. Prvopočátky porcelánu najdeme v Číně, 1258 př. n. l.

u dynastie Šang, zelenožlutá glazura byl takzvaný protoporcelán. Rozbor
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zjistil, že šlo o materiál živcového původu. U dynastie Chan kolem roku 200 př.

n. l. se objevil takzvaný seladon, měl 1,64 % oxidu železa a 0,97 % oxidu

titanu, vypaloval se na vysokou teplotu 1320 °C, která je podobná té dnešní.

Seladon je druh porcelánu s šedozelenou barvou a je velice vzácný. Výroba

bílého porcelánu přišla na řadu až mezi léty 550-577 n. l.. Čínský porcelán se

stal strategickým vývozním artiklem. V 17. a 18. století se začal vyvážet

i japonský a korejský porcelán. Z toho můžeme jen usoudit, jak důležité

a dobře opatrované bylo tajemství receptury porcelánové hmoty.

Politická snaha navázat vztahy mezi Evropou a Asií neměla úspěch,

proto byla cesta benátského kupce Marka Pola, která se zakládala na čistě

obchodním jádru věci, velice důležitá. V knize Milion, kterou Marko Polo

napsal kolem roku 1298, se můžeme dočíst i o výrobě čínského porcelánu. To


[…]

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7 POPIS DÍLA

Kdy naposledy jste se zaposlouchali do cvrkotu ptáků? Vzpomínáte?

Pojďme se společně zastavit, odložit technologie a vychutnat si jídlo v přírodě,

servírované v elegantní a účelné soupravě. Seznamte se s mou diplomovou

prací, porcelánovou soupravou "Snídaně v trávě". Zhotovila jsem nevšední

porcelánovou soupravu vhodnou k venkovnímu využití. Souprava je určena

pro dva a více osob, může být využita u příležitosti snídaně, bruhche či

svačiny. Vhodná je na zahradu, do parku či do přírody. Části soupravy jsou

pojaté jako solitéry, které uživateli nabízí vylepšení, které ocení při různých

způsobech použití. Tvarové prvky, jež jsou použity v soupravě, jsou především

kónické. Dominuje zde komolý kužel, který je u koflíku a dózy doplněn

o prstenec v případě dalších částí servisu o funkční prvky jako jsou hubičky,

výlevky, nožky a ouška. Každá část servisu tvarově podléhá své funkci a je

přizpůsobená pro přepravu. Set je vyroben z tlustostěnného porcelánu,

i přesto funkční linie skrývají krásu ve svých proporcích a jemných až

minimalisticky řešených siluetách. Vše opticky vypadá lehce. Propojujícím

prvkem je zde korek a železo. Tyto materiály vhodně doplňují části soupravy

a svými tvary tvoří sehraný celek. Servis jsem doplnila o rostlinný dekor,

vytvořený pískováním. Tato technologie rozehrává na povrchu mých nádob

jemnou hru matu a lesku. Postupem času se matné plochy více zašpiní a tím

vznikne i kontrastnější barevné odlišení. Takže častým použitím získá servis

svůj punc.

Souprava se skládá z šálko-misky na čaj, kávu s mlékem, vločky, ovoce

i obyčejnou vodu. Podšálek slouží na odkládání drobností potřebných

například k čaji nebo i samostatně jako talířek na pečivo. Dále pak z koflíku

s vysokou nožkou na kávu, džus či po otočení na vařené vejce, svíčku nebo

na odložení drobností. Větší jídlo si můžete naservírovat do termomisky, jež je

určená na teplé či studené pokrmy jakými jsou například polévky, kaše,

ovocné či zeleninové saláty, zmrzliny. Termosku Vám doporučím na uchování

těchto jídel jak během cesty, tak třeba i na místě nebo ji využijete pro delší
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udržení teploty nápojů, které ohřejete na varné soupravě. Varná souprava je

praktickým mezníkem mezi ohništěm a plynovým hořákem. Skládá se

z konvičky, stojánku a dózy na lihovou kapsli. Souprava se tímto prvkem stává

samostatnější a není tak odkázána jen na přinesené jídlo. Misko-šálek,

podšálek, koflík i termomiska jsou stohovatelné části servisu.

Soupravu jsem nazvala Snídaně v trávě. Chtěla bych tím tak

podnítit soukromý rituál nevšedního zážitku, návratu od stolu s počítačem do

očišťující přírody.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Díky navrhnutí méně obvyklých nádob jsem prozkoumala určitá zákoutí

oboru. Zhotovením porcelánové termosky, termomisky a dalších předmětů, jež

se z porcelánu téměř nevyrábí jsem zbořila určité tabu. Dále pak jako přínos

hodnotím pokusy a následné zhotovení varného porcelánu. Porcelánu, jež je

odolný proti prudkým přechodům teplot.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Myslím, že má souprava vybočuje z velkého zástupu plastových

piknikových a zahradních servisů. Stejně jako například naše rodina usedá ke

štědrovečernímu stolu se zlatem lemovanou soupravou z tenkostěnného

porcelánu, jež má prababička dostala svatebním darem, může tato souprava

podpořit rituál snídaní v trávě. Vždyť neobyčejné věci, dělají neobyčejné

příležitosti a zážitky. Proto myslím, že tato souprava má svůj potenciál, jež

může uživatel využít a zpříjemnit si tak slavnostní den. Podněcuje k návratu do

přírody.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Mezi slabé stránky své práce bych chtěla zařadit hubičky a výlevky,

i když jsem se snažila o co nejlepší funkční tvarování, s touto prací jsem se

během studia setkala poprvé a dle mých nároků není stoprocentní. Na druhou

stranu, jsem se obohatila o spoustu nových zkušenosti, díky omylům jsem se

naučila, jak se daná věc dělá správně a to je pro mě velký přínos do

budoucna. Vždyť chybami se člověk učí a nejlépe se člověk naučí praxí.
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12 RESUMÉ

How long is it since you have been listening to the birds songs? Leave

your mobile phones and computers at home and let’s dream together while

eating breakfast in the nature. Meet my porcelain set Breakfast on the Grass.

I have made a very unusual set, that is primary for outdoor use. It’s

suitable for breakfast or brunch for two and more people. Every piece of the

set is a solitaire, which can be used in many different ways. For example there

is a bowl, that can be used for a tea, coffee, milk, water but also for a corn-

flakes. The cup has also two ways how to use it. It serves as a cup for

espresso of juice and if you turn it upside down you will find a place for

a boiled egg or a candle. If you have a bigger meal, it’s best to serve it in my

thermo bowl and you can be sure that your meal stays hot or cold.

I recommend to use it for ice-cream, salad, soup or porridge. My favorite part

of the set is a cooking kit, it consist of a pot, an iron stand and a jar. It’s easy to

use the kit, just put the alcohol capsule in the jar, above place the stand and

finally the pot. Now you can start your wild life in the nature with this set, that

provides you everything you need for a in-the-nature-made and delicious

breakfast. To enlarge aesthetic enjoyment the porcelain is decorated with sand

decor and cork.
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