Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: SOUKROMÝ RITUÁL

Práci předložila studentka: BcA. Lenka Širůčková

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: MgA. Miloš NEMEC

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Sada nádobí pro volný čas (piknik nebo brunch)

Použitý materiál – porcelán, "simaxový" porcelán (vývoj materiálu s RNDr. Petrem Francem)

(SIMAX – označení pro boritokřemičité sklo, proto v textech simaxový porcelán v uvozovkách)

Doplňkové materiály - kov, korek

Téma – SOUKROMÝ RITUÁL.

Studentka si stanovila za cíl vytvořit jídelní a nápojovou soupravu pro venkovní použití. Cílem realizace bylo změnit pohled na běžný (hektický) styl stravování a naopak tak vytvořit prostor pro odpočinek u jídla v příjemném prostředí.

Naplnění - v průběhu magisterské práce vzniknul víceúčelový set porcelánového nádobí pro volný čas sloužící svému účelu.

2. Technologická specifikace

(technická inovace):

Pro výrobu nádobí si studentka zvolila materiál - tvrdý porcelán z firmy IMERYYS s teplotou výpalu do 1350°C. Materiál byl vybrán na základě kvalitativních vlastností vhodných pro užitkovou keramiku (jako odolnost, pevnost, atd.). Jde o hmotu určenou na lití do sádrových forem. Za tímto účel autorka vyrobila 12 vícedílných sádrových forem, které v procesu vývoje a technických postupů vylepšovala. U dvouplášťových nádob využila techniku lití na jádro.

V souladu se svojí ideou pracovala s materiálem, který v podstatné míře ovlivnil další vlastnosti užitého předmětu. U "simaxového" porcelánu podrobně uvádí použití jednotlivých materiálových složek, jejich procentuální zastoupení v návaznostech na chemické a fyzikální vlastnosti. Materiál podrobuje zátěžovým laboratorním zkouškám, tepelné a vlhkostní odolnosti. Způsobem pokusů posouvá vlastní tvorbu na vyšší úroveň než jen k hranici pouhého hledání tvaru. V realizaci počítá s tlustostěnným porcelánem z důvodu manipulace a odolnosti.

3. Přínos práce pro daný obor

Oceňuji praktické, materiálové - technologické zkoušky v přípravě "simaxového" porcelánu.

Pozitivně hodnotím materiálovou kombinaci ve vztahu porcelán - kov s návazností na spolupráci s firmou ČEKOVO s.r.o. a výroby stojanu a roštu dózy hořáku.

4. Silné stránky díla

Autorka se pustila do časově náročného projektu se spoustou technických nástrah. Zdařile nastudovala danou problematiku a vypracovala rešerši. V průběhu dokázala vyřešit komplikované

nádoby, jako termo misku, termosku a variabilní hrníček. Přes veškerá možná omezení, našla způsob jak klasickou věc ozvláštnit. A to jak částečně tvarovým tak hlavně technickým pojetím.

5. Slabé stránky díla

V tvorbě přistupuje ke každé nádobě zvlášť (jako k solitéru) z důvodů vlastností a použití. Jak píše: hravě - aby to nebyla nuda.

Tvary přes to všechno musí mezi sebou komunikovat. Jedná se o set!

Z mého pohledu bych víc propojil jednotlivé prvky u nádoby tak, aby celek působil jednotně.

Set pro mě znamená něco jako urbanizmus v architektuře. Neřeší jenom samotný stav objektu, ale také komplexně všechny detaily v návaznosti na okolí. Prostor tak vyzní harmonicky a žádný prvek nepůsobí, že sem nepatří. Ovšem jde o věc osobního názoru. Beru na vědomí, že se nacházíme v období mixu a tudíž jsou předměty mezi sebou víc v kontrastu. Sestavu si klidně můžeme namíchat od různých autorů (od konvice přes cukřenky mléčenky atd.). Otázka je, zda je to set. Tento záměr pokud jde o kontrast, musí proto být v práci ještě víc čitelný. Rozpačitě působí kupříkladu konvice. Výlevka mohla korespondovat s výlevkou termo-misky a tvar celé nádoby mohl zůstat jednoduše konický. Odpustit si mohla autorka víčko u konvice s korkem. Vizualně korek na víčku působí spíš jen jako doplněk. Není zapotřebí některé prvky aplikovat všude. K propojení celé sestavy by kupříkladu stačil prsteneček od koflíku.

Do prezentace bych doporučil fotografie realizace v prostředí, kde se bude set používat.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Studentka BcA. Lenka Širůčková prezentuje svou magisterskou práci, která se skládá ze sedmi dílů nádobí a stojánku na vařič, na 25 stranách. Písemná práce je podrobnou obhajobou praktické části, kde autorka popisuje svůj záměr projektu, jednotlivé postupy a technické metody, kterými postupovala při realizaci.

Obsahem textu je také stručný, ale dostačující náhled do historie porcelánu. Srozumitelně a jasně definuje pojmy v kontextu se stolováním a užitím. Ideově navazuje na nové a neotřelé trendy jako piknik a brunch, které jsou charakteristické pro nekonvenční styl stolování v dnešní době. Téma projektu nese název SOUKROMÝ RITUÁL, což pro ni znamená únik od stereotypů a nastavení jakýchsi nových pravidel. Sestava tedy od počátku obsahuje ideu pro trávení volného času s blízkou osobou v přírodě.

Pro dokreslení záměru cituje autorka Manetův obraz Snídaně v travě, který je pro ni jakýmsi impulzem navození uvolněné atmosféry.

Soubor, jak sama uvádí, je částečně inspirován, skandinávským designem.

Výsledkem je tvarová jednoduchost nádob, které technicky odpovídají funkčním vlastnostem.

V souvislosti s modelací vyzdvihují, že návrhy vznikly bez použití MC frézy, nebo 3D tiskárny.

Autorka se dle textu víc zabývá formou a funkcí než jenom tvarovou a dekorační estetikou. Jako plus považují zaměření se na velikost a proporce nádob, objemovou souvislost spojenou s konkrétním účelem. Postrádám úvahu ke skladebnosti nádob, nebo v čem se set do přírody přinese.

Přes některé nedostatky, kladně hodnotím řešení celé sady. Soubor je zdařile proveden ve své formě a jednobarevné podobě. Oceňuji dobře zvládnutý proces a technologický postup. Celkově je vidět seriózní přístup pro řešení práce a kultivovanost finálních produktů.

Kladně hodnotím sympatickou pokoru k práci a uvědomení si nedostatků realizace, které autorka nakonec sama přiznává. Tento fakt ukazuje, že absolventka má na sebe vysoké nároky a dokáže se sama profesionálně profilovat.

Doporučuji magisterskou práci k ústní obhajobě a hodnotím známku.

VÝBORNĚ

Autorce Lence Širůčkové přeji hodně úspěchů v kariéře!

Datum:

18.5.2015

Podpis:

MgA. Miloš NEMEC